
凡例

史跡を構成する要素案

史跡範囲イメージ

要素番号（愛生園）A-〇

エリアの説明

2020 年度　史跡範囲イメージ（案）凡例

色（名称） 構成要素の特徴 ① 構成要素の特徴 ②

史跡に含まれる可能性が高いエリア

(A) と (C) の可能性が混在するエリア

史跡に含まれる可能性が低いエリア
※世界遺産の枠組みとしては緩衝地帯
として保護すべきエリア

史跡の本質的価値を構成する可能性の
高い要素
イ）史跡の本質的価値を構成する可
        能性があるが、稼働中の要素
ロ）史跡の保存・活用に有効な可能
        性がある要素
ハ）史跡の保存・活用を阻害する可
        能性がある要素

自然的要素（周辺地形、山林等）・
インフラ的要素（道路等）

築 50 年以上の非稼働施設（納骨堂と
邑久長島大橋等を除く）

稼働施設及び非稼働施設（築 50 年以
上を含む）

(A)、(B) 以外だが、史跡とは別の保護
を行うべき要素

赤 (A)

黄 (B)

青 (C)

史跡を構成する要素名（長島愛生園）

報国農園

相愛溜池

少年農園

豚舎跡

新良田地区寮舎跡

旧売店

汽缶場（煙突）

内白間地区の景観

盲導鈴（ラジオ）のある景観

盲導柵のある景観

相愛の磯

開拓患者上陸地点

少年舎跡

愛生学園跡

紀元2600年碑

グラウンド跡（階段）

保育園跡（階段）

愛生会館

恩賜寮（石垣部分）

旧少年舎へ続く旧道

旧光愛道路

目白寮跡

炊事場桟橋

船越橋

自治会事務所

あけぼの団地（一般舎）

望ヶ丘団地（一般舎）

浪花地区（一般舎）

西部地区（一般舎）

望潮台地区（一般舎）

第1センター

旧収容所

旧日出浴場

旧洗濯場

園長官舎

旧事務本館

十坪住宅（母の家）

十坪住宅（梅ヶ香）

十坪住宅（第四千代田）

十坪住宅（路太利）

十坪住宅（第二兵庫）

光が丘

恵の鐘

恩賜記念館

曙教会

浪速道路

一朗道

新良田教室女子寮

新良田教室講堂

新良田教室理科室
（特別教室）
新良田教室男子寮

収容桟橋

監房跡

納骨堂

長島神社

新良田教室治療分室 相愛牛舎

神谷書庫

船越桟橋ロザリオ教会

禅宗達磨堂真宗会館

真言宗大師堂

天理教誠心会

法華堂

仏立会館
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A-56
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A-65
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A-37

A-68

A-66
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A-70
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A-11
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A-68

A-14

A-69
A-53
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A-1

A-45
A-30
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A-34
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A-21
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A-38A-17
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A-28

A-56 A-59
A-76
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A-55

A-70

A-32

A-27

A-46
A-47

園内全域

A-3

A-71

虫明港から

長島愛生園

2020 年度　国指定史跡範囲イメージ（案）　国立療養所長島愛生園

※注：これは国指定史跡及びゾーニングの範囲を視覚的に共有
             するために作成したイメージ図である。
             それぞれの範囲及び構成要素は、今後の協議のための案
             である。

NPO法人ハンセン病療養所世界遺産登録推進協議会
・2020 年度 ロードマップ進捗管理・学術調査報告書 別紙参考資料
・2020 年度 年次報告書別紙参考資料
※無断転載禁止



せとの夢（駐車場）
せとの夢（駐車場）

特別養護老人ホーム
せとの夢

凡例

史跡を構成する要素案

史跡範囲イメージ

要素番号（光明園）K-〇

エリアの説明

2020 年度　史跡範囲イメージ（案）凡例

色（名称） 構成要素の特徴 ① 構成要素の特徴 ②

史跡に含まれる可能性が高いエリア

(A) と (C) の可能性が混在するエリア

史跡に含まれる可能性が低いエリア
※世界遺産の枠組みとしては緩衝地帯
として保護すべきエリア

史跡の本質的価値を構成する可能性の
高い要素
イ）史跡の本質的価値を構成する可
        能性があるが、稼働中の要素
ロ）史跡の保存・活用に有効な可能
        性がある要素
ハ）史跡の保存・活用を阻害する可
        能性がある要素

自然的要素（周辺地形、山林等）・イ
ンフラ的要素（道路等）

築 50 年以上の非稼働施設（納骨堂と
邑久長島大橋等を除く）

稼働施設及び非稼働施設（築 50 年以
上を含む）

(A)、(B) 以外だが、史跡とは別の保護
を行うべき要素

赤 (A)

黄 (B)

青 (C)

史跡を構成する要素名（邑久光明園）

邑久光明園旧裳掛小学校・
中学校第三分校

邑久光明園奉安殿

邑久光明園物資運搬斜路

邑久光明園瀬溝桟橋

旧少年少女舎

監禁室

藪池桟橋

納骨堂

しのびづか公園

恩賜会館 邑久長島大橋

日蓮宗立正会

浄土真宗法話会
(西本願寺会館)
真言宗大師講

天理教一条会館

金光教救信会館

基督教家族教会堂

面会人宿泊所

藪池地区（グラウンド）

木工所跡

木尾湾の景観

盲導鈴のある景観

盲導柵のある景観

千代岬

南部地区（一般舎）

宮の段地区（一般舎）

第１センター

第２センター

官舎

事務本館等

総合診療棟

第３センター光明神社

二つの桟橋

K-1

K-2

K-30

K-29

K-20

K-27

K-21

K-18

K-19

K-22

K-23

K-28

K-8

K-9

K-10

K-11

K-3

K-6

K-4

K-33

K-34

K-32

K-31

K-26

K-12

K-5

K-7

K-24

K-25K-14

K-15

K-16

K-17

K-13

K-26K-7

K-24
K-25 園内全域

K-19
K-10

K-6

特別養護老人ホーム
「せとの夢」

K-21
K-22
K-8

K-9
K-13～17

K-1

K-4

K-33

K-32

伊木氏墓碑
（瀬戸内市指定史跡）

K-34

K-5

K-12

K-20

K-11

K-3

K-23

K-30 K-29

K-27
K-31

K-18
K-28

K-2

K-40

K-39

K-38

K-35

K-36

K-37

長島愛生園への収容桟橋跡 邑久光明園への収容桟橋跡

K-11 右側「患者桟橋」へ

NPO法人ハンセン病療養所世界遺産登録推進協議会
・2020 年度 ロードマップ進捗管理・学術調査報告書 別紙参考資料
・2020 年度 年次報告書別紙参考資料
※無断転載禁止

2020 年度　国指定史跡範囲イメージ（案）　国立療養所邑久光明園

※注：これは国指定史跡及びゾーニングの範囲を視覚的に共有
             するために作成したイメージ図である。
             それぞれの範囲及び構成要素は、今後の協議のための案
             である。



史跡を構成する要素（案）一覧（国立療養所長島愛生園） 史跡を構成する要素（案）一覧（国立療養所邑久光明園）

記号番号 分類 稼働・非稼働 名称 記号番号 分類 稼働・非稼働 名称 記号番号 分類 稼働・非稼働 名称

A-1 登録有形 非稼働 旧収容所 A-41 構築物・土地 非稼働 少年農園 K-1 登録有形 稼働 恩賜会館

A-2 登録有形 非稼働 旧日出浴場 A-42 構築物・土地 非稼働 豚舎跡 K-2 登録有形 非稼働 旧裳掛小学校・中学校第三分校

A-3 登録有形 非稼働 旧洗濯場 A-43 構築物・土地 稼働 新良田地区寮舎跡 K-3 登録有形 非稼働 奉安殿

A-4 登録有形 非稼働 園長官舎 A-44 建造物 稼働 汽缶場（煙突） K-4 登録有形 非稼働 物資運搬斜路

A-5 登録有形 稼働 旧事務本館 A-45 構築物・土地 非稼働 内白間地区の景観 K-5 登録有形 非稼働 瀬溝桟橋

A-6 建造物 非稼働 十坪住宅（母の家） A-46 構築物・土地 稼働 盲導鈴（ラジオ）のある景観 K-6 建造物 非稼働 旧少年少女舎

A-7 建造物 非稼働 十坪住宅（梅ヶ香） A-47 構築物・土地 稼働 盲導柵のある景観 K-7 建造物 非稼働 監禁室

A-8 建造物 非稼働 十坪住宅（第四千代田） A-48 構築物・土地 非稼働 相愛の磯 K-8 建造物 非稼働 藪池桟橋

A-9 建造物 非稼働 十坪住宅（路太利） A-49 構築物・土地 非稼働 開拓患者上陸地点 K-9 建造物 稼働 納骨堂

A-10 建造物 稼働 十坪住宅（第二兵庫） A-50 構築物・土地 非稼働 少年舎跡 K-10 構築物・土地 稼働 しのびづか公園

A-11 建造物 稼働 恵の鐘 A-51 構築物・土地 非稼働 愛生学園跡 K-11 建造物 非稼働 二つの桟橋

A-12 構築物・土地 非稼働 光が丘 A-52 構築物・土地 非稼働 紀元2600年碑 K-12 建造物 稼働 邑久長島大橋

A-13 建造物 非稼働 恩賜記念館 A-53 構築物・土地 稼働 愛生会館 K-13 建造物 稼働 日蓮宗

A-14 建造物 稼働 曙教会 A-54 構築物・土地 非稼働 グラウンド跡（階段） K-14 建造物 稼働 浄土真宗西本願寺会館

A-15 建造物 稼働 ロザリオ教会 A-55 構築物・土地 非稼働 保育園跡（階段） K-15 建造物 稼働 真言宗大師堂

A-16 建造物 稼働 真宗会館 A-56 構築物・土地 非稼働 旧光愛道路 K-16 建造物 稼働 天理教一条会館

A-17 建造物 稼働 真言宗大師堂 A-57 構築物・土地 非稼働 目白寮跡 K-17 建造物 稼働 金光教救心会館

A-18 建造物 稼働 天理教誠心会 A-58 構築物・土地 非稼働 炊事場桟橋 K-18 建造物 稼働 基督教家族教会堂

A-19 建造物 稼働 法華堂 A-59 建造物 稼働 船越橋 K-19 建造物 非稼働 面会人宿泊所

A-20 建造物 稼働 仏立会館 A-60 建造物 稼働 自治会事務所 K-20 建造物 稼働 光明神社

A-21 建造物 稼働 禅宗達磨堂 A-61 建造物 稼働 あけぼの団地（一般舎） K-21 構築物・土地 稼働 藪池グラウンド

A-22 構築物・土地 稼働 浪速道路 A-62 建造物 稼働 望ヶ丘団地（一般舎） K-22 構築物・土地 非稼働 木工所跡

A-23 構築物・土地 稼働 一朗道 A-63 建造物 稼働 浪花地区（一般舎） K-23 構築物・土地 非稼働 木尾湾の景観

A-24 建造物 非稼働 新良田教室女子寮 A-64 建造物 稼働 西部地区（一般舎） K-24 構築物・土地 稼働 盲導鈴のある景観

A-25 建造物 稼働 新良田教室講堂 A-65 建造物 稼働 望潮台地区（一般舎） K-25 構築物・土地 稼働 盲導柵のある景観

A-26 建造物 非稼働 新良田教室理科室（特別教室） A-66 建造物 稼働 第１センター K-26 構築物・土地 非稼働 千代岬

A-27 建造物 非稼働 新良田教室男子寮 A-67 建造物 稼働 第２センター K-27 建造物 稼働 南部地区（一般舎）

A-28 建造物 非稼働 新良田教室治療分室 A-68 建造物 稼働 第３センター K-28 建造物 稼働 宮の段地区（一般舎）

A-29 建造物 非稼働 収容桟橋 A-69 建造物 稼働 第４センター K-29 建造物 稼働 第１センター

A-30 建造物 非稼働 監房跡 A-70 建造物 稼働 総合診療棟 K-30 建造物 稼働 第２センター

A-31 建造物 稼働 納骨堂 A-71 建造物 稼働 日出会館 K-31 建造物 稼働 第３センター

A-32 建造物 非稼働 長島神社 A-72 建造物 稼働 事務本館等 K-32 建造物 稼働 総合診療棟

A-33 建造物 非稼働 相愛牛舎 A-73 建造物 稼働 看護学校 K-33 建造物 稼働 事務本館等

A-34 建造物 稼働 神谷書庫 A-74 建造物 稼働 官舎地区（北） K-34 建造物 稼働 官舎

A-35 構築物・土地 稼働 船越桟橋 A-75 建造物 稼働 官舎地区（南） K-35 建造物 稼働 かえで会館

A-36 建造物 稼働 恩賜寮（石垣部分） A-76 建造物 稼働 たんぽぽ保育園 K-36 建造物 稼働 ひかり保育園

A-37 建造物 稼働 旧売店 K-37 建造物 稼働 社会交流会館・自治会事務所

A-38 構築物・土地 非稼働 旧少年舎へ続く旧道 K-38 建造物 稼働 こうみょう会館

A-39 構築物・土地 非稼働 報国農園 K-39 構築物・土地 非稼働 旧光愛道路

A-40 構築物・土地 非稼働 相愛溜池 K-40 構築物・土地 非稼働 小白根の磯

【注】稼働：入所者の在園生活や職員の業務・生活に現在利用されている施設の状況　非稼働：稼働以外の目的（主に啓発のため）で現在利用されている施設の状況
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X、Y方向の変位寸法（mm）

北棟の玄関付近は北西方向に傾斜

中庭に面する柱は西方向へ比較的大きく傾斜

南方向に比較的大きく傾斜

南方向に比較的大きく傾斜

柱の傾き調査
長島のハンセン病療養所群　旧少年少女舎 ハンセン病療養所世界遺産登録推進協議会

株式会社　文化財保存計画協会

【建物全体の健全性について】

・全体的に南西方向へ傾斜
・建物全体の変形の程度は比較的小さく
　外観の印象ほどに、軸組み・小屋組部材の
　劣化は進んでいない。
　根継ぎ等の修復が必要な柱や置換すべき土台
　も多いが、全体としては構造的に十分
　再用可能である。
・南棟の一部に雨漏りがみられるが、
　現段階で対処をすれば、一部母屋の置換のみで
　小屋組のほとんどは再用可能。
　小屋組は非常にしっかりしている。


